
sÍana I z 5

Obecně úvazná vyh|áška obce Lešany č. 1

Řád veřejného pohřebiště

Zastupitelstvo obce Lešarry vydává dne |.7.2002 podle ustanovení $ 16 odst. l a $ 19 zíkona
č. 2561200| Sb., o pohřebnictví a o změně někteýh zíkonů, ve znění pozdějších předpisu
(dale jen ,7ikorÍ.) a v souladu S ustanovením $ l0 písm. a) a $ 84 odst. 2 písm. i) ákona
č. 12812000 Sb. o obcích tuto obecně závaznou vyhlášku.

Članek t

Úvodní ustanovení

l' Řád veřejného pohřebiště (dále jen.jád..) upravuje provoz veřejného pohřebiště (dále jen
,pohřebiště.) na parcele parc. č'.|t9 Ík. ú. Lešany obec Lešany.

2. Provozovatel pohřebiště zajišťuje provoz pohřebiště vlastními silami.

Clanek 2

Provozni doba pohřebiště

Provomí doba v jejímŽ pruběhu je pohřebiště zpřístupněno veřejnosti, se stanoví podle
místních podmínek a možrostí takto:

leden, únor, listopad' prosinec............ ....'..7 - 17 hod.
březen, ř i ien...... . . . . . . . . . . . . . . .7 . 17 hod.
duberr' květer1 červeq červenec' srpen' zíří .'..................... 7 . 19 hod.
Panuítka zesnulých vč. předchrízejicí soboty a neděle........'.7 - l9 hod.

Pokud je třeba např' v souúslosti s prováděním prací zpřístupnit pohřebiště jiným osobím
mimo takIo stanovenou dobu' lze takovou situaci řešit v konkrétních případech samostatnými
dohodami. Dohoda můŽe bý uzavřena ústně, neni nutná písemná forma.

Članek 3

Pořádek na nohřebišti

1. Návštěvníci pohřebiště jsou povinni zÁržeÍ se takového jedruíní, které by se dotýkalo
důstojnosti zemřelých nebo mravního cítění pozustalých a veřejnosti, zejrrrcra chovat se
hlučně, pouštět přenosné nosiěe zvrrku, požívat alkoholické napoje' omamné
a psychotropní látky, odhazovat odpadky mimo nádob k tomu určených a používat
prostory pohřebiště ajeho vybavení k jiným úěelůrn" jež k jakým jsou určeny.

2. Na pohřebišti je možré se zdržovat pouze v provomí době pohřebiště stanovené v Clánku
2 tohoto řádu.

3. Děti do 10 |et mají na pohřebiště přístup pouze v doprovodu dospělé osoby.
4. Na pohřebiště je zakiuin přistup podnapil1Ím osobám a osobám se psy' kočkami a jinyndi

T,I.|Íaty.
5. Na pohřebišté je zzkéuino jezdit na jízdních kolectr, koloběžkáctu skateboardech a

kolečkoých bruslích.
6' Voáďa (s ýjimkou invalidních vozíků) mohou na pohřebiště ýtždét a zÁržavat se zÁe

pouze se souhlasem provozovatelem pohřebiště a při sp|nění jím stanovených podmínek.
Vozidla do areálu pohřebišť jsou lpouštěna nejpozději 1 hod. před ukončením stanovené



sřana 2 z 5

provozú doby pohřebiště a současně musí vozid|o pohřebiště opustit nejpozději 30 min.
před ukončením této doby. Chodci mají vždy přednost před vozidly.

7. Pojízdné a pruchodné plochy na pohřebištích je povoleno používat k parkovrírrí vozidel
jenom v provozrrí době pohřebiště, a to pouze se souhlasem provozovatele pohřebiště.
Není dovoleno parkovat vozidla u hroboých míst a provádět zde opravy a údrŽby vozidel
věetně umývrírrí vozidla'

8. Přístup na pohřebiště nebo do jeho časti můŽe provozovate| pobřebště z oprávněných
důvodů (terénní úpraly, ruíledí' vichřice, exhumace' atd.) na u/mezenou dobu omezit
nebo zakéyaL

9. Vstup na vsypové a rozptylové loučky je pro veřejnost z*áziÍ|. Věnce a kytice (bez
rui.dob na vodu) |ze umistbvat jen na plochy, které jsou na vsypoých a rozptyloqých
loučkách k tomuto úče|u lyhrazené. Provozovatel pohřebiště je oprávněn zvadlé nebo
jinak zrrehodnocené květinové dary příp. jiné předměty z těchto míst odstranit'

l0' Ukládání nádob, nďadí a jiných předmětů na zelené piísy a místa ko|em hroboých míst
není dovoleno.

11. Svítilny a súčky je možno na pohřebištích rozsvěcovat na jednotliých hroboých
místech pouze tehdy' pokud jsou vhodným Způsobem zabezpeéeÍry proti vzriku poáru.
Na vsypoých a rozptyloqých loučkách je dovoleno rozsvěcovat svíčky jenom na
vyh'razených plochách. V odůvodněných případech můŽe provozovatel pohřebiště
pouávríní otevřeného ohně (súček' aj.) omezit nebo zAkilz^t.

12. Zhygienckých důvodů není dovoleno v areáLlech pohřebišť pít vodu z vodovodních
výpustí a studní. Tato voda je určena k provozním účelům provozovatele pohřebiště a na
za(évini zeleně při údržbě zeleně na pronajatých hrobouých místech. Je zakáarírro odruíšet
vodu v niífuadních oba|ech z areálu pohřebišť.

13. odpadky je třeba odkládat na stanovená místa: pokud je na pohřebišti zavedeno třídění
odpadu' je nutno tato opatření respektovat.

14. Návštěvníci nejsou oprávněni provádět jakékoliv ásahy do zeleně vysazené
provozovatelem pohřebiště. Současně nejsou oprávněni k výsadbě nové zeleně
přesahující 1 m ýšky' bez jeho souhlasu.

15. Pořádání pietnich a vzpomínkových akcí na pohřebišti je moŽné se soul asem
provozovatele pohřebiště. Tím není dotčena povinnost svolavatele předem omlá'rnit
shrorruáždění pod|e zvlríštního předpisu (zífton č. 84/1990 Sb., o práw shromaždbvacírrr'
ve zrrění pozdějších předpisů).

16' Na pohřebišti je povoleno provádět jakékoliv práce pouze v takovém rozsahu a takovým
zpusob€Ír\ kteý starroví tento řád'

17 . Domt nad pořádkem na polriebišti provádí provozovatel pohřebišě.

Clanek 4

Rozsah služrb ooskvtovanÝch na oohřebišti

Provozovatel pohřebiště poskytuje nrásledující služby:
a) proruiLjem hrobových míst
b) vedení související evidence o hroboých místech a o uloŽení lidslcých ostatků
c) správu a údržbu pohřebiště včetně komunikací a okolní zeleně v aretí{u potřebiště

Podle místních podmínek a potřeb jsou činnosti uvedené pod písm. c dr{le konkretizovany:
. zajišťovríní provozu nárnice a obsluhy a propůjčovrírrí Rímsko.katolické kap|e
o správa a údÍžba objektů na pohřebišti (komunikace, oplocení, apod.)
. zajištbvání likvidace odpadů



StraM 3 z 5

o informační sluŽby (poskýuje obecní uřad Lešany)
. opuštění kobu (obecní uřad vyvěsí na r{ývěsu po dobu 60 dnů číslo hnobního místa se

jménem dřívějšiho majitele. Pokud se po dobu 60 dnů nikdo nepři}rlásí, oÚ má právo
pomnik odstranit.)

Čltirrek s

Povinnost a činnost provozovate|e nohřebiště v souvis|osti s náimem hroborrých míst

l . Provozovatel pohřebiště je povinen:
a) předat ruíjemci hrobového místa (dále jen ,pá4emce,,) k uávání vyzrračené, číselně

označené hrobové místo
b) umožnit nájemci dízení hrobovétrc zaÍizerubrobu nebo h'robky
c) umožnit nájemci užívání jeho hrobového msta a zaÍueru pohřebiště' zajistit přístup ke

hrobovému místu a zdržet se jakýchkoli zásahů do hrobového místa nebo hrobového
zařízení s ýjimkou případů, kdy je nezbyné, např. v důsledku živelní pohromy
bezodkladně zajistit bezpeěný a plynulý provoz pohřebiště, nebo kdy je třeba provést
pohřbení do sousednÍro hrobu, kamenosochďské práce nebo úpravu pohřebiště,
v takovém případě je omezení přístupu ke hrobovému místu moáré pouze po nezbýně
nutnou dobu; dojde-li k zasahu do hrobového místa nebo hrobového zařízení vinou
provozovatele pohřebiště a vmikne-li škoda je provozovatel pohřebiště povinen hrobové
místo uvést do původního stavu.

2. řIrobová místa provozovatel pohřebiště zšinje a připravuje k pronájmu tak' aby vznikly
ucelené řady, oddfly či skupiny hrobů a kobek stejného charakteru a rozměru. Nikdo
nerruí nii'rok na individualní umistění mimo rymezený prostor.

ČLirrek o

Uk|ádání |ids|rých nozůstatků a zoooe|něnÝch |idskvch ostatků a ieiich exhumace

l. Lidské pozustatky může do hrobů a h.robek ukládat pouze provozovatel pohřebiště' jiná
osoba jen sjeho souhlasem. obdobně to platí i o provádění prací spojených se
zajišťovríním exhumací. (Jak při přijínr.íní lidských pozustatků ke zpopelnění, tak i při
převzetí lidslcých pozůstatků by mě| provozovatel pohřebiště dbát na doložení lisu o
protrlídce mrtvého, tento dokument by měl bý podkladem i pro evidenci související
s provozoviáním pohřebiště.)

2. Zpope|néne |idské ostatky je moŽné uloát na pohřebišti vždy jen se souhlasem
provozovatele pobřebiště a to způsoberr! kÍeqý stanoví.

3. Všechny rakve určené k pohřbení musí bý ozračeny štítkem obsahující minirnílně jméno
zemřelého, datum narození a den pohřbu. Před spuštěním do lrobu musí být víko rakve
pevně a trvďe spojeno šroubem se spodní črístí rakve.

4. Pro pohřbívrírrí do hrobů musí bý pouáty takové rakve, které ve stanovené tlecí době
zetlí spolu s lidskými ostatky, tzn. nesmí obsahovat díly z PVC a jiných neroáožtelných
materialů, kovové dfly jen omezeně, výplň rakví může bý pouze z materialů jako ďevěné
piliny, papír a látky' při ýobě rakví a jejich natěrů nesmí bý zjevně pouáty toxické
l'ítky.

5. Pro pohřbívárrí do hrobek je nutno použít rakve s maxinrrílními rozněry 2'15 x 0'85 m
a to:

- celodubové nebo z jiných twdých druhů ďev, do které bude umístěna
poloviční zinková vloŽka nebo

- kovové s nepropustným dnem



StTatl3 4 z 5

ó. Přímou manipulaci s lidskými ostatky uložen]Ími v hrobkách můŽe provozovatel
pohřebiště provádět porrze se soul asem okesniho hygienika (resp. krajské hygienické
stanice).

Čtrirrek z

Tlecí doba

Tlecí doba stanovená pro ukládání |idských pozustatků do hrobu č:in .! 2 ir'lt.

ČHnek 8

Zřizování hrobového zařízeni a podmínkv provádění prací na pohřebišti

1. Podmínky pro zÍizen]l hrobového zařízení hrobu:
a) Zák|ady musí odpoúdat půdorysným rozměrům di|a a hloubce základové spary, která

činí .  ' . .  mm.
b) zi*Jady památníku a ná'hrobků musí bý zhotoveny z dostatečně únosného materiá'lu,

odolného proti působení povětrnosti, napÍ. z prostého betonu či železobetonu,
kamenného, příp. cihelného zdiva apod.

c) Přední a zadni rfuny hrobu musi být vjedné přímce s rámy sousednich hrobů.
d) Mastní náhrobek a rámy musí být mezi sebou jednotlivě koweny.
e) Při stavbě na svahovitém terénu musí bý hrobové zařízení stejnoměrně odstupňovfulo.
2' Podmínky pro zřizen hrobového zařízení hrobky:
a) Hloubka qýkopu musí odpovídat počtu uvažovaných uložených rakvi (max' 260 cm).
b) Stěny musí bý vybudoválry z poréznich materiáúů (např. cihly), pokud bude pouát litý

beton, musí být ryvedena z hrobky difuzni zátka.
c) Stěny hrobky z porézních materiálů musí mít šíň nejméně 30 cm, v případě užití |itého

betonu nejméně 15 cm, a musí bý izolovány přizdívkou, věetně impregnaěních nátěrů.
d) Dno hrobky může bý bez betonového pokryvu (pouze kopaná zemina). V pfipadě, že

bude dno vybetonováno, musí bý zřizen trativod o rozměrech nejméně 40 x 40 a hloubce
50 cm, vyplněný drenraí.

e) Zdivo musí b1it umístěno na betonovém základě min. 50 cm vysokém v šíň podle
předpokládané vyzdívky.

f) Do stěn hrobky musí bý zabudovány vstupní otvory s madly.
g) Kovové prvky v kobce (traverzy pro uložení rakví a stropní nosiče musí být opatřeny

antikorozními nátěry ajejich stav musí byt kontrolován nejméně jednou za |0 |et.
h) Zastropeni hrobky je nutné provést tak, aby mohly být rakve lehce umístěny na jednotlivá

stanoúště s tím, že vstupní otvor a vlastní světlost hrobky musi bý nejméně 220 cm
(podle velikosti rakví).

i) Na zastropení a uzavření hrobky musí b1ýt použity železobetonové překlady, jejich spáry
zality betonem a powch zaizolován.

j) Na zastropeni je nutno použit 20 cm zeminy sloužící jako pachová átka' nebo umístit
krycí desku neprodyšně uzaúrající hrobku, se spárami vytmelen1imi trva|;imi tmely.

k) Nosnost stropu musí b1ýt nejméně 100 kg na 1 m,'
l) Mastní hrobové zařízení s vfiimkou rrimů musí bý postaveno mimo hlavni konstrukci

hrobky, na samostatném základě.
3 . Provozovatel pohřebiště může ve svém souhlasu se zřizenim hrobky starrovit :
- dobu výstavby hrobky
_ zabezpečeni místa z hlediska pádu osob a bezpečnosti ruívštěvníků hřbitova
- poŽadavky na ochranu zeleně v okolí staveniště
- po{rnínky používríní komunikací pohřebiště



stÍ.í. 5 z 5

- způsob skladování materiálů, odpadů ajejich likvidace
- povinnost dozoru při výstavbě
- pruběžné a ávěreěné kontroly postupu prací
4. Zťuenou hrobku přejímá po technické stránce provozovatel pohřebiště' kteý můŽe pro

trvalé uŽívri'rrí stavby určit:
- druh používaných rakví pro pohřbení v hrobce
- způsoby a cyklus revizí hrobky
Dokumentaci spojenou se zřízením hrobky je pÍovozovatel pohřebiště povinen archivovat.
5. Při provadění veškeých prací na pohřebištích je třeba dodržovat podmínky dohodnuté

provozovatelem pohřebiště' zejnÉrn:
- respektovírrí důstojnosti místa a omezeni hlučných prací
- neomezování průchodnosti komunikací a přístupu k jednot|ivým hrobovým místům
- nenarušoviání hroboqých míst nebo jakékoli jiné omezování práv nájemců hroboých míst
- zajištění ochrany zeleně' kořenového systému zeleně
- celkovou váhu naloŽených vozidel s ohledem na únosnost komunikace v areií]u

pohřebiště a svažitost terénu
- stanovené jízdní trasy, spolu s upozoměním na zjevné závady tras
- stanovený způsob napojení na elektrické, vodovodní ajiné sítě
6. Po ukončení prací na pohřebišti je nutno uvést okolí místa' kde byly práce prováděny, do

původního stavu.
7. Provozovatel vydává souhlas se změnou ápisu na pomniku, dále dává souhlas k uložení

umy.
8. Pomnik lze zrušit pouze se sou}úasem provozovatele.
9. Provozovatel rrrrí ruárok přerozdělit finanční prostředky za služby na hřbitově.

Čtrirrek s

Sankce

Porušeni této obecně ávazrré vytrlríšky bude postihoviíno podle zíkona o přestupcích
a ákona o obcích.

Člálrek to

Zrušovaci ustanoveni

obecně úvaaná vyhlríška doposud nebyla vydána.

Člri.rrek t t

Účinnost

Tato vyhlrárška nabývá účinnosti dne |.7 .2002. / I rrr,r* /A- *i . -v- ,/ '

://,

Z,r, ý',,.
místostaÍosta

/tF.
a

stÍlÍo$a


